СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "КСЕНЬЕВСКОЕ"
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МОГОЧИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

XVI сессия V созыва
«28»  мая  2021 г.                                                                                                №14

пгт. Ксеньевка

 Об утверждении Порядка  выдвижения  инициативы и учета  мнения населения  по вопросам  административно- территориальных  изменений в городском поселении «Ксеньевское»

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9 и 12 Закона Забайкальского края от 18 декабря 2009 года № 320-ЗЗК «Об административно-территориальном устройстве Забайкальского края»,руководствуясьУставом городского поселения «Ксеньевское», Совет городского поселения «Ксеньевское»
РЕШИЛ:

	1. Утвердить Порядок выдвижения инициативы и учета мнения населения по вопросам административно-территориальных изменений в городском поселении «Ксеньевское» (приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде администрации городского поселения «Ксеньевское» и на официальном сайте администрации  муниципального района «Могочинский район» в информационно- коммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу: http://mogocha.75.ru/.

	Глава городского поселения
«Ксеньевское»
___________________ А.Л. Мельник
	Председатель Совета городского
поселения «Ксеньевское»
_______________________

УТВЕРЖДЕН:
решением Совета  городского поселения
«Ксеньевское» №14 от «28» мая 2021 г.

П О Р Я Д О К

выдвижения инициативы и учета  мнения  населения  по вопросам  административно-территориальных  изменений в городском поселении  «Ксеньевское»

1. Настоящим порядком определяется процедура выдвижения населением, Советом городского поселения «Ксеньевское»инициативы и учета  мнения  населения  по вопросам  административно-территориальных изменений в городском поселении «Ксеньевское».
2. Инициатива по вопросам  административно-территориальных изменений в городском поселении «Ксеньевское» может быть выдвинута инициативной группой граждан, достигшими восемнадцатилетнего возраста, обладающим избирательным правом, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, постоянно проживающими на территории населенных пунктов (населенного пункта), в отношении которого(-ых) предлагается изменение его (их) административно-территориального устройства, путем внесения правотворческой инициативы в Совет городского поселения  «Ксеньевское» (далее – Совет), с учетом  мнения населения или органа местного самоуправления городского поселения «Ксеньевское».
3. Выявление мнения населения при осуществлении процедур административно-территориальных изменений в городском поселении «Ксеньевское»  выявляется в соответствии с настоящим порядком, Уставом городского поселения «Ксеньевское» по согласованию с Законодательным Собранием Забайкальского края при выдвижении инициативы о наименовании населенных пунктов.
4. Инициатива по изменению административно-территориального устройства считается выдвинутой  при условии, что она поддержана не менее 3 процентов  от числа жителей, проживающих на соответствующей территории и обладающих избирательным правом, но не менее 10 человек ( за исключением, если численность жителей населенного пункта составляет менее 10 человек).
5. Правотворческая инициатива по изменению административно-территориального устройства вносится в порядке, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 18 декабря 2009 г. № 320-ЗЗК «Об административно-территориальном устройстве Забайкальского края»  и решением Совета.
6. Выдвижение инициативы населением и представительным органом муниципального образования по присвоению или изменению статуса населенного пункта оформляется решением соответствующего представительного органа муниципального  образования в пределах компетенции.
7. Проект  муниципального  правового акта, внесенный в порядке реализации инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению  органом  местного самоуправления или должностным лицом местного  самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.
8. В случае, если инициатива граждан по изменению административно-территориального устройства не была поддержана Советом решение вопроса о выдвижении указанной инициативы может быть вынесено на местный референдум.
9. Местный референдум о выдвижении инициативы по изменению административно-территориального устройства проводится в порядке, установленном действующим законодательством для проведения местного референдума.
10. Совет принимает решение о выдвижении инициативы изменения административно-территориального устройства большинством от установленной численности депутатов Совета.
11. Предложение о выдвижении инициативы изменения административно-территориального устройства на рассмотрение Совета выносится инициативной группой граждан, депутатами Совета, главой городского поселения «Ксеньевское».

____________________

[bookmark: _GoBack]